
Sådan ser et tektonisk skift
ud
Den 23. august 2023 (EIRNS) – Det var den perfekte metafor for
det  Globale  Flertals  tiltagende  styrke  i  dets  ustoppelige
stræben  efter  at  gøre  en  ende  på  500  års  kolonialistisk
økonomisk udplyndring, tilbageståenhed og krige.

Onsdag den 23. august, midt under det tre dage lange BRIKS-
topmøde  i  Johannesburg,  Sydafrika,  lykkedes  det  Indien  at
landsætte deres Chandraayan-3-modul på Månens overflade, nær
dens sydpol. En af de adskillige millioner mennesker verden
over,  der  fulgte  live-optagelsen  fra  den  indiske
rumforskningsorganisations  missionsrum,  var  premierminister
Narendra Modi, som så med fra Sydafrika, hvor han deltog i
BRIKS-topmødet  sammen  med  stats-  og  regeringscheferne  fra
Brasilien, Rusland, Kina og Sydafrika. 

Umiddelbart efter den overvældende succes talte Modi til ISRO-
centerets  forskere  –  og  til  verden.  “Indiens  vellykkede
månemission er ikke Indiens alene,” sagde han. “Denne succes
tilhører hele menneskeheden…. Jeg er overbevist om, at alle
lande i verden, også dem fra det Globale Syd, er i stand til
at opnå sådanne præstationer. Vi kan alle stræbe efter Månen
og hinsides.”

Præsident  Cyril  Ramaphosa  fra  Sydafrika,  topmødets  vært,
svarede: “For os som BRIKS-familie er dette en betydningsfuld
begivenhed, og vi glæder os sammen med jer,” udtalte han til
klapsalver.

Forhandlingerne  på  onsdagens  generalforsamling  på  BRIKS-
topmødet, hvor lederne af alle fem BRIKS-lande holdt taler,
understregede, at der er et tektonisk skift på vej i verden,
som er drevet af en forståelse af, at en ny arkitektur for
fred  og  udvikling  nu  er  en  betingelse  for  overlevelse.  
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“Verden er i forandring,” understregede præsident Ramaphosa i
sin åbningstale. Verden står over for en ekstraordinær farlig
krise, både økonomisk og politisk, og “vi er godt klar over,
hvor denne vej kan føre hen,” understregede den brasilianske
præsident Lula da Silva. “Verden er nødt til at forstå, at de
involverede risici er uacceptable for menneskeheden.” Desuden
“er det uacceptabelt, at de globale militærudgifter på et
enkelt år overstiger 2 billioner dollars, mens FAO fortæller
os, at 735 millioner mennesker sulter hver dag i verden.” Lula
opfordrede indtrængende til at finde en fredelig, forhandlet
løsning på krisen i Ukraine og roste fredsforslagene fra tre
af BRIKS-medlemmerne: Kina, Sydafrika og Brasilien. 

Den  kinesiske  præsident  Xi  Jinping  understregede  også,  at
“verden  er  gået  ind  i  en  ny  periode  med  turbulens  og
forandring”, og at fred og udvikling må gå hånd i hånd. Som
han  understregede  i  sine  bemærkninger  til  BRIKS’
forretningsforum den 22. august: “Skal vi arbejde sammen om at
opretholde fred og stabilitet, eller skal vi blot gå i søvne
mod afgrunden til en ny kold krig?” Topmødet, forklarede han,
“er  en  bestræbelse  på  at  udvide  arkitekturen  for  fred  og
udvikling.” Den nye arkitektur skal sikre sikkerheden for alle
nationer, store som små, understregede de forskellige ledere.

Med hensyn til at overvinde fattigdom og underudvikling sagde
præsident Ramaphosa, at “vi ved, at fattigdom, ulighed og
underudvikling er de største udfordringer, menneskeheden står
overfor.” Præsident Xi udtalte, at “udvikling er en umistelig
ret for alle lande, ikke et privilegium forbeholdt nogle få,”
og at “vi er nødt til fuldt ud at udnytte den rolle, som Den
Nye Udviklingsbank (New Development Bank, NDB) under BRIKS
spiller.” Præsident Putin opfordrede BRIKS til at “opbygge
partnerskab inden for videnskab og innovation, sundhedspleje,
uddannelse og humanitære bånd som helhed,” og understregede at
de skulle “udvikle interbank-samarbejde og udvide brugen af
nationale valutaer.” 

Præsident Lula uddybede NDB’s rolle som en kilde til ikke-



dollar-kredit, der skal kanaliseres til udviklingsprojekter,
der øger den fysisk-økonomiske produktivitet – et afgørende
emne,  der  blev  taget  op  i  NDB-præsident  Dilma  Rousseffs
rapport til lederne. “Gennem Den Nye Udviklingsbank,” sagde
Lula, “kan vi tilbyde vores egne finansieringsalternativer,
skræddersyet til behovene i det Globale Syd. Jeg er sikker på,
at banken under ledelse af min kollega Dilma Rousseff vil tage
disse udfordringer op. Oprettelsen af en valuta til handels-
og investeringstransaktioner mellem BRIKS-medlemmer øger vores
betalingsmuligheder og reducerer sårbarheden.”

Der  var  også  enstemmighed  blandt  de  fem  ledere  om  det
ønskelige i at udvide BRIKS – 23 lande har allerede ansøgt om
medlemskab – selvom den specifikke mekanisme og principperne
for denne udvidelse først blev annonceret torsdag den 24.
august.  Premierminister  Modi  erklærede  utvetydigt:  “Indien
støtter fuldt ud udvidelsen af BRIKS-medlemskabet.” Præsident
Xi sagde: “Jeg er glad for at se udviklingslandenes voksende
begejstring for BRIKS-samarbejdet, og en hel del af dem har
ansøgt om at deltage i BRIKS-samarbejdsmekanismen. Vi har brug
for … win-win-samarbejde for at få flere lande med i BRIKS-
familien, så vi kan forene vores visdom og styrke.”

Men  det,  der  måske  er  mest  sigende  for  den  igangværende
forandring, for det nye paradigme for samarbejde og dialog
mellem civilisationer, som var til at tage og føle på ved
BRIKS-topmødet, er de mange kommentarer fra lederne om deres
kulturers fælles filosofiske rødder og forpligtelser over for
hele menneskeheden, til gavn for alle mennesker. Den indiske
premierminister  Modi  indledte  sine  bemærkninger  til
forsamlingen med at bemærke, at “i nogen afstand herfra ligger
Tolstoj-gården, som blev bygget af Mahatma Gandhi for 110 år
siden. Ved at kombinere de store ideer fra Indien, Eurasien og
Afrika lagde Mahatma Gandhi et stærkt fundament for vores
enhed og gensidige harmoni.” 

I en lignende tone skrev præsident Xi i en artikel, der blev
offentliggjort i en række sydafrikanske aviser den 21. august:



“Sydafrikas Ubuntu-filosofi går ind for medfølelse og deling.
Den stemmer godt overens med konfucianismens værdier – “elsk
folket og alle væsener og søg harmoni mellem alle nationer.”
Og  han  afsluttede  sine  bemærkninger  til  forsamlingen  med
følgende opfordring: 

“Som et afrikansk ordsprog siger: “Hvis du vil gå hurtigt, så
gå  alene;  hvis  du  vil  gå  langt,  så  gå  sammen.  Ubuntu-
filosofien, som tror på, at “jeg er, fordi vi er”, fremhæver
alle folks gensidige afhængighed og indbyrdes forbundenhed. På
samme  måde  har  harmonisk  sameksistens  været  den  kinesiske
nations ambition i tusinder af år. Kina er klar til at arbejde
sammen med BRIKS-partnerne for at forfølge visionen om et
fællesskab med en fælles fremtid for menneskeheden, styrke det
strategiske partnerskab og uddybe samarbejdet på alle områder.
Som  andre  BRIKS-medlemmer  bør  vi  møde  vores  fælles
udfordringer med en fælles følelse af mission, forme en lysere
fremtid med et fælles formål og marchere sammen på rejsen mod
modernisering.”

Schiller  Instituttets  grundlægger  Helga  Zepp-LaRouche
reagerede på det historiske BRIKS-topmøde, og det som nu bør
følge: “Nu mangler kun det Globale Nord” for at skabe en sand
renæssance for hele menneskeheden. Det er det centrale tema i
Zepp-LaRouches  bredt  cirkulerende  underskriftsindsamling,
“Appel  til  borgerne  i  det  Globale  Nord:  Vi  må  støtte
opbygningen  af  en  ny  retfærdig  økonomisk  verdensorden!”
(https://schillerinstitute.nationbuilder.com/appeal_to_the_cit
izens_of_the_global_north_we_must_support_the_construction_of_
a_new_just_world_economic_order)  og  i  hendes  ugentlige  live
online-dialog i dag: “I lyset af BRIKS-topmødet, lad os tale
om  at  afslutte  det  globale  Nords  isolation!”
(https://schillerinstitute.com/blog/2023/08/22/webcast-lets-ta
lk-about-ending-the-isolation-of-the-global-north/)
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